
D.D.S. n. 2649

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei  

beniculturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., 
e la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento 
e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto legislativo n.  42 del  22 gennaio 2004,  recante il  Codice dei  Beni  Culturali  e del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTA la delibera di Giunta n. 426 del 28/11/2019 relativa all'intervento di  “Castel di Judica (CT)-  

Chiesa di San Michele Arcangelo lavori di somma urgenza interventi di messa in sicurezza del  
campanile”;

VISTA il DD n. 690 del 12.06.2020 della Ragioneria generale della Regione con cui è stata iscritta la 
somma  di  €  70.000,00  in  aumento  della  dotazione  di  competenza,  con  la  contemporanea 
iscrizione in entrata di pari importo al cap. 0008 dell'avanzo finanziario relativo ai fondi non 
regionali  parte  conto capitale,  e  iscritto  lo  stesso importo sul  medesimo capitolo  776106 in 
aumento della dotazione di cassa mediante prelevamento dal capitolo 215710;

VISTA la nota prot 9281 del 01.09.2020 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania trasmette 
in formato digitale la documentazione di progetto relativo all'intervento denominato “Castel di  
Judica (CT)- Chiesa di San Michele Arcangelo lavori di somma urgenza interventi di messa in  
sicurezza del campanile” dell'importo complessivo di € 70.000,00 redatta dal progettista Geom. 
Concetto  Stagnitti  e  dal  RUP Arch.  Benedetto Caruso in  forza della  nomina  prot.  5643 del 
01/07/2020 a firma del Soprintendente D.ssa Rosalba Panvini, così composta:
Relazione – computo metrico - analisi prezzi – elenco prezzi – cronoprogramma – foglio patti e  
condizione, munito di approvazione in linea tecnica in data 02/07/2020, di verifica preliminare 
del progetto in data 02/07/2020 e validazione in data 02/07/2020 con il seguente quadro tecnico 
economico:

Lavori a base d'asta €  52.381,03
Oneri per la sicurezza €    8.752,90
Sommano Lavori €  61.133,93 €  61.133,93



SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% €    6.113,39
Competenze tecniche 2% €    1.222,68
Conferimento a discarica €    1.000,00
Contributo ANAC €         30,00
Missioni personale direzione dei lavori 
documentazione grafica e fotografica €       500,00

SOMMANO €    8.866,07 €    8.866,07
TOTALE €  70.000,00

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione in linea amministrativa del progetto in parola e alla alla 
prenotazione della somma pari ad € 70.000,00 sul cap. 776106;

VISTI -  il  D.D.G.  nr.  3447 del  01.08.2019  con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe  
Alongi l'incarico dirigenziale della struttura intermedia “S7 – Attuazione programmi 
operativi nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
dell' Identità Siciliana; 

       - il D.P.Reg. nr. 2806 del 19.06.2020 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro  
l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S.;
- il D.D.G.n. 1971 del 24.06.2020 con il quale il Dirigente Generale conferisce delega di 
firma  dei  provvedimenti  di  liquidazione  ai  sensi  del  D.L.vo  118/2011-  d  art.57  ai  
Dirigenti  di   Servizio e   alla firma degli  atti  di  competenza in ordine alle  funzioni  
dall’articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000, lettera f), quanto disposto dal D.D.G.n.  
1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;

RITENUTO  che  ai  sensi  dell’art.98  comma  6  della  L.R.  7  maggio  2015  n.9,  il  presente  provvedimento 
è  soggetto  alla  pubblicazione,  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  entro  il  
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;      

VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 
del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;

VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
sul sito internet della regione siciliana; 

VISTO la legge 12 Maggio 2020 n. 10, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2020-2022;

 
DECRETA

Articolo 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa si approva in linea amministrativa il progetto 
denominato “Castel di Judica (CT)- Chiesa di San Michele Arcangelo lavori di somma urgenza  
interventi di messa in sicurezza del campanile” dell'importo complessivo di € 70.000,00 redatto 
dal  progettista  Geom.  Concetto  Stagnitti  e  dal  RUP Arch.  Benedetto  Caruso  in  forza  della 
nomina  prot.  5643  del  01/07/2020 a  firma  del  Soprintendente  D.ssa  Rosalba  Panvini,  CUP 
G47E19000120002, codice gest. Cod. Gest. U.2.02.01.10.999 con il seguente quadro tecnico 
economico: 

Lavori a base d'asta €  52.381,03
Oneri per la sicurezza €    8.752,90
Sommano Lavori €  61.133,93 €  61.133,93

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% €    6.113,39
Competenze tecniche 2% €    1.222,68
Conferimento a discarica €    1.000,00



Contributo ANAC €         30,00
Missioni personale direzione dei lavori 
documentazione grafica e fotografica €       500,00

SOMMANO €    8.866,07 €    8.866,07
TOTALE €  70.000,00

Articolo 2) Per i motivi e le finalità in premessa si dispone la prenotazione di € 70.000,00 sul cap.776106 es. 
fin. 2020  - Cod. Gest. U.2.02.01.10.999.

Articolo 3) La Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania curerà l'appalto dei lavori ai sensi della legislazione 
vigente in materia di contratti pubblici inerenti l'affidamento dei lavori, servizi e forniture e sarà 
realizzato nei tempi previsti dal capitolato speciale d'appalto. 

    Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  regione  siciliana  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.n.21  del  
12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione di competenza.

                             08.09.2020

      Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7     
     F.to                        Arch. Giuseppe Alongi 


